

# سیاسی

## نابناک

سوژه روز

## تیغ تیز استیضاح؛ این بار بر گردن وزیر علوم

اگر روزی این ادعا مطرح بود که « استیضاح به ابزاری برای فشار به دولت تبدیل شده است» امروز می‌توان به راحتی آن را اثبات کرد، چرا که: « در حال حاضر برای استیضاح وزیر علوم ۲۶ امضا از نمایندگان جمع آوری شده است. « محمد فرهادی، همان کسی است که تعداد زیادی از نمایندگان اصولگرای مجلس اعلام کردند فرهادی قطعاً رای اعتماد می‌گیرد.

**محمد فرهادی که بود و چه شد؟**

انگشت اشاره استیضاح و کارت زرد نمایندگان، بعد از وزیر علوم سابق، وزیر نفت، وزیر اقتصاد، وزیر آموزش و پرورش، وزیر فرهنگ و ارشاد، وزیر صنعت، معدن و تجارت و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، این بار به سمت وزیر فعلی علوم و تحقیقات گرفته شده است. اما این بار به نظر می‌رسد داستان محمد فرهادی با دیگران متفاوت است. فرهادی، پس از استیضاح رضا فرجی دانا، وزیر سابق علوم و رای عدم اعتماد به فخر الدین احمدی دانش آشتیانی، بر صندلی وزارت نشست. فرهادی تنها کسی بود که می‌توانست نمایندگان مجلس شورای اسلامی را، به ویژه نمایندگانی که مخالف سیاست های سابق وزارت علوم بودند، خوشحال کند، همان کسانی که برای استیضاح فرجی دانا، «آری» نوشتند، در اقدامی عجیب حمایتشان را از محمد فرهادی اعلام کردند. آن‌ها زودتر از موعد به رئیس جمهور پیغام دادند که نگران عدم اعتماد به فرهادی نباشد و به این ترتیب محمد فرهادی، وزیر علوم شد.

**فرهادی بری از فتنه و سرباز ولایت بود**

علی مطهری، تنها نماینده ای بود که نتوانست عصبانیتش را بیان نکند و در جلسه رای اعتماد به فرهادی گفت: « نمایندگان با فرهادی معامله کرده اند. مردم قضاوت خواهند کرد که درد مجلس فتنه نیست و مجلس اصولگرایی به معامله برای انتصاب‌ها متهم می‌شود. « ایاس نادران، مخالف فرجی دانا و موافق فرهادی در همان جلسه تصریح کرد: « آقای فرهادی در جلسات فراکسیون‌ها گفت که من از فتنه برائت می‌کنم و سرباز ولایت هستم،» فرهادی تنها چند رای عدم اعتماد داشت، حتی مهدی کوچک زاده و حمید رسایی هم او را معتمد دانستند.

**فرهادی به برخورد نامناسب با بورسیه‌ها متهم است**

اما ورق مجلس شورای اسلامی گویا برگشته است. این را از حرف یکی از اعضای کمیسیون اقتصادی می‌توان فهمید. عطاءالله حکیمی گفته است که به زودی طرح استیضاح وزیر علوم، تحقیقات و فناوری تقدیم مجلس خواهد گردید. نماینده مردم رودبار در همین خصوص بیان کرد: « در حال حاضر برای استیضاح وزیر علوم ۲۶ امضا از نمایندگان جمع آوری شده است. « حکیمی دلایل ایتضاح فرهادی را این گونه توصیف کرد: « دم‌نظارت در مراکز آموزش عالی در شهرستان‌ها، تبعیض بین دانشگاه‌ها، تبعیض بین اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها، بدقولی وزیر در عدم بکارگیری نیروهای سابق وزارت علوم و بکارگیری نیروهای مسئله‌دار، ضعف شدید علمی ایران در دنیا، امتناع وزیر نسبت به حضور در مجلس و همچنین شرکت در جلسات کمیسیون‌ها و برخورد نامناسب با بورسیه‌ها»

## سپاه پاسداران امسال دورزمایش بزرگ خواهد داشت

فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از برگزاری دورزمایش این نیرو تا پایان سال خبر داد. سردار پاسدار فدوی در حاشیه دوره خط امام مسئولین بسیج دانشجویی که در دانشگاه امام حسین برگزار شد، با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: تا پایان سال دورزمایش بزرگ خواهیم داشت. امکان دارد رزمایشی با ارتش تنظیم شود اما این دورزمایش اختصاصی سپاه خواهد بود. وی در پاسخ به سوالی در باره مانور آمریکایی‌ها برای مقابله با قایق‌های تندرو سپاه تصریح کرد: آمریکایی‌ها با صراحت می‌گویند که در دریا سه چیز را برای خود تهدید می‌دانند، قایق‌های تندرو سپاه، مین و موشک‌های سپاه. فدوی در ادامه تأکید کرد که بنابراین طبیعی است که همه توانمندی‌ها، آموزش‌ها، رزمایش‌ها و تمرینات خود را بر اساس این مطلب برنامه‌ریزی کنند، اما به‌طور مسلم راه به جایی نمی‌برند؛ چون همان‌طور که آمریکایی‌ها کار می‌کنند ما نیز کار می‌کنیم. وی همچنین درباره تست شناورهای ۱۱۰ ناتی بیان کرد: امسال تا پایان برنامه پنج‌ساله پنجم شناور ۸۰ ناتی را عملیاتی خواهیم کرد. شناور ۱۱۰ ناتی موضوع دیگری بود. البته ما از این شناور هم در اختیار داریم.



# از احتمال بی توجهی به دشمنان در موضوع هسته‌ای نگرانم

هیچ برنامه غیر منطبق با اقتصاد مقاومتی در دستور کار قرار ندهید



هسته‌ای، احتمال بی‌توجهی به اهداف دشمنان را از جمله‌نگرانی‌ها و دغدغه‌های من است. از اول انقلاب تا امروز دشمنی صهیونیستها و آمریکایی‌ها با انقلاب و جمهوری اسلامی کم نشده است و این واقعیت نباید به هیچ وجه در ذهن مسئولان کمرنگ شود. البته روش‌های دشمنی و ضربه‌زدن، ممکن است نو و جدید بشود اما همه مسئولان سیاسی، اقتصادی، فرهنگیباید توجه کنند که مطلقاً در نقشه‌طراحی شده دشمن قرار نگیرند و تصمیمات آن‌ها خواسته یا ناخواسته به اجرای بسته مورد نظر بیگانگان کمک نکند. «

رهبر انقلاب اهداف دشمنان را قابل درک دانستند و گفتند: « اهداف خصمانه و صریح دشمنان در حرف‌ها و نوشته‌های آن‌ها، قابل درک است و هیچ کس نباید فراموش کند که جبهه دشمن با سلاح آماده در مقابل ملت و کشور، موضع گرفته است و ما نیز باید با جبهه بندی دقیق، به اقتضای موقعیتهای مختلف، در مقابل دشمنان تصمیم‌گیری و اقدام کنیم. البته ضرورت درک دشمنی پایان ناپذیر صهیونیستها و امریکایی‌ها، مختص دولتمردان نیست و آحاد مردم بخصوص عناصر دلسوز انقلاب باید این واقعیت را مورد توجه قرار دهند، اما وظیفه دولتمردان در این زمینه بیشتر است. «

**حتی در راهپیمایی ۲۲ بهمن هم، همه مردم مثل هم و از یک جناح و گروه نیستند**

حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشان کردند: « باید در هر شرایطی در اتخاذ مواضع انقلابی صراحت داشت و صریح و بدون رودربایستی، در مقابل دشمن مواضع انقلاب و میانی امام بزرگوار را بدون ترس و خجالت بیان کرد. گر غفلت شود ناگهان متوجه می‌شویم که دشمن در جاهایی رخنه کرده‌و مشغول کارهای خطرناک فرهنگی، اقتصادی و سیاسی است بنابراین باید کاملاً مراقب باشیم. « انسجام و یک پارچگی، یکی دیگر از محورهای صحبت های ایشان بود: « حتی در راهپیمایی ۲۲ بهمن هم، همه مردم مثل هم و از یک جناح و گروه نیستند اما جهت همه یکی است بنابراین باید از یکپارچگی و هم‌جهتی موجود در جامعه، کاملاً مراقبت کرد. برای مراقبت از یکپارچگی جامعه، باید از حاشیه سازی و تشتت آفرینی دوری کرد و هیچ حرف و سخنی که وحدت را خدشه دار کند بر زبان نیآورد. «

**تبادل و تجارت عادلانه در اولویت است**

حضرت آیت الله خامنه‌ای با اشاره به اولویت های این برهه بیان کردند: « مشکلات اقتصادی موجب پریشانی فکر نمی‌شود اما مشکلات فرهنگی، گاه خواب را از انسان می‌رباید. در همه کشورهای دنیا، از محصولات فرهنگی

مراقبت می‌شود بنابراین اگر برخی تولیدات اعم از نمایشی و مکتوب، با مبانی و اصول در تضاد هستند بدون رویاربایستی جلوی آنها را بگیرد. «

ایشان « اقتصاد» را در این میان مهمترین اولیت خواندند و بیان کردند: « باید مراقب بود در حرکت اقتصادی، فاصله طبقاتی پیش نیاید و فقر ایامال نشوند. تبادل و تجارت عادلانه و تبدیل نشدن ایران به بازار کالا‌های خارجی مهم است. در این میان اقتصاد مقاومتی موضوع مهمی است که در هرگونه برنامه‌ریزی باید مورد توجه کامل دولت قرار گیرد. «

رهبر معظم انقلاب سپس به موضوع اقتصاد مقاومتی پرداختند و گفتند: « اقتصاد مقاومتی، بسته ای « کامل و منسجم» و محصول عقل جمعی است و برای تحقق نیز به برنامه اجرایی و عملیاتی منسجم نیاز دارد. در این برنامه باید سهم اجرایی هر دستگاه مشخص و زمان بندی شود و به موازات رفع مشکلات و موانع، فعالیتهای دستگاه‌ها رصد و پیگیری شود. هیچ برنامه اقتصادی غیر منطبق با سیاستهای اقتصاد مقاومتی در دستور کار قرار ندهید و برنامه ششم توسعه را نیز سریعتر و بر همین مبنا تدوین کنید. «

**رشد ۳ درصدی نشان دهنده جایجایی مختصر در رکود است**

ایشان با اشاره به رشد ۳ درصدی اقتصادی بیان کردند: « این رشد نشان دهنده یک جایجایی مختصر در رکود است اما اگر بطور جدی با رکود مبارزه نشود، رشد فعلی اقتصادی نیز به خطر خواهد افتاد و تورم بار دیگر روند صعودی پیدا خواهد کرد. برخی از این مراکز تولیدی مشکل نقدینگی دارند که باید بانکها در این خصوص وارد میدان شوند اما برخی دیگر از این بنگاهها، مشکل نقدینگی ندارند و تسهیلات خود را نیز در یافت کرده اند ولی تسهیلات را در جای دیگری استفاده کرده اند که باید با آنها برخورد مناسب کرد. برای حل مشکل رکود، باید برخی از طرحها به بخش خصوصی سپرده شود. اگر اجرای سیاستهای اقتصاد مقاومتی نیازمند الزامات حقوقی و قانونی و قضایی نیز باشد، مجلس و قوه قضاییه آمادگی همکاری را دارند. « رهبر معظم انقلاب افزودند: « برخی از مراکز خصوصی تولیدی مشکل نقدینگی دارند که باید بانکها در این خصوص وارد میدان شوند اما برخی دیگر از این بنگاهها، مشکل نقدینگی ندارند و تسهیلات خود را نیز دریافت کرده اند ولی تسهیلات را در جای دیگری استفاده کرده اند که باید با آنها برخورد مناسب کرد. ضمن اینکه اگر ده درصد طرح‌ها به بخش خصوصی سپرده شود، چهل هزار میلیارد تومان وارد چرخه اقتصادی شود می‌شود و تأثیرات مهمی در بر طرف کردن رکود خواهد داشت. « در این دیدار رئیس جمهور، اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور، نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت صحبت کردند.

واکنش روز

## برادران مداح نگران نباشند، به وحدت می‌رسیم



پس از خط و نشان کشیدن مداحان، دبیر کل جبهه‌پایداری مجلس شورای اسلامی گفت: « انسجام و همگرایی اصولگرایان در شرایط کنونی کاملاً محسوس و قابل قبول است و این روند تا انتخابات آتی به‌صورت جدی دنبال خواهد شد. «حجت‌الاسلام‌والمسلمین مرتضی آقا‌تهرانی‌پانا‌کیدی‌بر وحدت‌منسجم‌و‌مطلوب‌اصولگرایان‌بیان‌کرد: « مکانیزم وحدت مشخص شده است، اما بنده فعلاً نمی‌توانم درباره آن صحبت کنم و تنها می‌توانم بگویم که این مکانیزم بهترین مسیر برای وحدت است. همه گروه‌های اصولگرا به این نتیجه رسیده‌اند که راهی جز وحدت ندارند. «
ظاهراً اصولگرایان برای دست یافتن به وحدت مورد نظرشان، با مصباح، یزدی و موحدی کرمانی هم دیدار داشته‌اند، این خبر را آقا‌تهرانی داده و گفته است: « دیدارهای حضرت آیات موحدی، مصباح و یزدی برای همگرایی اصولگرایان بسیار مفید بوده است و بزرگان تصمیم گرفته‌اند مسیر وحدت را تا رساندن اصولگرایان به یک تصمیم قطعی و نهایی رهبری کنند؛ آیت‌الله یزدی و موحدی کرمانی بر مسیر وحدت تأکید دارند و استاد مصباح نیز به همه گروه‌های اصولگرا توصیه کرده‌اند که برای همگرایی و انسجام بیشتر تلاش کنند. « دبیر کل جبهه‌پایداری با بیان اینکه «ما مخلص مداحان هم هستیم»، در برابر اظهارات چند روز اخیر مداحان سکوت نکرد و گفت: « برادران مداح ما از سر دلسوزی برای مردم و انقلاب، به اصولگرایان هشدار داده‌اند؛ ما مخلص مداحان هستیم، چرا که آنها موجب آشنایی، شناخت و نزدیکی بیشتر ما به اهل بیت (ع) و حضرت اباعبدالله الحسین (ع) می‌شوند و این لطف خیلی بزرگی است، اما اینکه به نقل از مداحان گفته‌اند اگر اصولگرایان به وحدت نرسد، آنها لیست جدا خواهند داد نیز عملی نخواهد شد چون من برادران عزیز مداح خود اطمینان می‌دهم که اصولگرایان در مسیر وحدت گام‌های مهمی برداشته‌اند و ان‌شاء‌الله به وحدت نیز خواهند رسید. «



کمیسیون ویژه‌برجام‌با‌تصویب‌موصوبه‌کار‌خودش‌را‌آغاز‌کرد. این کمیسیون که از ۱۵ نماینده مجلس شورای اسلامی و طیف‌های‌گوناگون‌تشکیل‌شده‌است، کار خودش را با‌تصویب‌چند‌موضوع‌آغاز‌کرد. اول‌تصویب‌چگونگی‌ارائه‌گزارش‌به‌مسئولان‌و‌نمایندگان‌و‌دوم‌تصویب‌ضرورت‌بازدیدهای‌میدانی‌از‌اماکن‌هسته‌ای‌. ظهر روز چهارشنبه، سومین جلسه کمیسیون ویژه‌برجام‌تشکیل‌شد‌و‌آنطور‌که‌سخنگوی‌این‌کمیسیون‌اظهار‌کرده‌است: «سند‌اطلاع‌رسانی‌در‌نه‌بند‌تصویب‌کمیسیون‌رسیده‌است‌در‌این‌سند‌نحوه‌گزارش‌کمیسیون‌به‌مسئولان‌عالی‌رتبه‌کشور، نمایندگان‌مجلس‌و‌اطلاع‌رسانی‌به‌رسانه‌ها‌و‌حضور‌رسانه‌ها‌در‌کمیسیون‌مشخص‌شد.»
ظاهراً کمیسیون ویژه‌برجام‌از چند کمیسیون تخصصی تشکیل شده است که‌در‌سومین‌جلسه‌کمیسیون‌تخصصی‌برجام‌روش‌های‌بررسی‌برجام‌به‌ویژه‌در‌کمیته‌های‌تخصصی‌اصلاح‌و‌تکمیل‌و‌برررورت‌بازدیدهای‌میدانی‌از‌اماکن‌هسته‌ای‌تأکید‌شده‌است. براین‌اساس‌مقرر‌گردید‌که‌لیست‌اماکن‌مورد‌بازدید‌طی‌جدول‌زمان‌بندی‌اعلام‌شود. بیشتر حسن ابوترابی، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی موضع مجلس در مورد برجام اشفاف و واضح خوانده و بیان کرده بود: « از ابتدای دستیابی به توافق هسته‌ای – برجام – مجلس پیگیر این موضوع بوده و جلسات متعددی بین اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و مقامات دولتی تشکیل شده است. « سومین جلسه از این کمیسیون گذشته است و هنوز معلوم نیست « بررسی برجام» از نظر مجلس شورای اسلامی چیست و در نهایت برنامه جامعه مشترک، به تصویب مجلس خواهد رسید یا شورای عالی امنیت ملی، ابوترابی فرد در این زمینه گفته بود: « بر اساس مصوبه مجلس تشکیل کمیسیون ویژه بررسی برجام در دستور کار قرار خواهد گرفت. منتهی موضوع این است که از آغاز این موضوع در دستور کار شورای عالی امنیت ملی بوده است که از این زاویه باید کاملاً هماهنگ عمل کنیم. «